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Punkt 85: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-1-24

Forventet sagsgang

USO

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: 

Peter Muhl Nielsen (A)



Punkt 86: Status på Fremtidens Handicap- og Botilbud

27.57.00-G01-6-20

Forventet sagsgang

USO

Anledning

Udvalget for Sundhed og Omsorg orienteres om status pÃ¥ arbejdet med de to kerneprincipper fra processen om
Fremtidens handicap- og botilbud. Det handler om at understÃ¸tte de borgere, der har svÃ¦rest ved pÃ¥ egen hÃ¥nd at
skabe nÃ¦re relationer til andre mennesker. FormÃ¥let har vÃ¦ret at understÃ¸tte borgernes mulighed for at leve et rigt liv
med nÃ¦re relationer.Â 

Under behandlingen af dette punkt vil leder af Aktivitetshuset Hobro og leder af et botilbud og en medarbejder fortÃ¦lle
om deres oplevelser og erfaringer med den udviklede praksis.

Indstilling

DirektÃ¸ren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg:

1. At tage orienteringen til efterretning

Inddragelse

Processen omkring udvikling og implementering af Fremtidens Handicap- og Botilbud har vÃ¦ret organiseret omkring en
arbejdsgruppe og en referencegruppe. I arbejdsgruppen har ledere og medarbejdere pÃ¥ tvÃ¦rs af tilbuddene pÃ¥
handicapomrÃ¥det vÃ¦ret reprÃ¦senteret. Det har skabt en bred faglig forankring i organisationen samtidig med, at
praksisnÃ¦r viden er blevet inddraget i forandringsprocessen.Â 

I referencegruppen har deltaget to politikere, en pÃ¥rÃ¸rende, en reprÃ¦sentant fra HandicaprÃ¥det og tre ledere fra
voksen handicap omrÃ¥det sammen med fagchefen for Social og Sundhed. Referencegruppen er blevet inddraget flere
gange i lÃ¸bet af processen - typisk inden processen er overgÃ¥et til en ny fase. Deres opgave har vÃ¦ret at kvalificere
processen undervejs.

Sagsfremstilling

Processen om Fremtidens Handicap- og Botilbud blev afsluttet i maj 2022. Arbejdsgruppen arbejdede hen over en periode
i forÃ¥ret 2022 med implementering.Â 

Ud fra erfaringerne hermed og justeringer undervejs er der blevet udviklet nye praktiske tilgange til, hvordan
medarbejderne kan understÃ¸tte, at borgere med handicap oplever bÃ¥de at vÃ¦re og at have betydningsfulde relationer i
deres liv. Det er beskrevet i en metodisk tilgang ud fra to kerneprincipper.

Udvalget for Sundhed og Omsorg er tidligere blevet prÃ¦senteret for erfaringerne fra arbejdet med de to kerneprincipper
tilbage i september 2022 og forÃ¥ret 2023. Her fortalte ledere, medarbejdere og borgere fra blandt andet et botilbud,
Beskyttet beskÃ¦ftigelse og Mestringsvejledningen under Social stÃ¸tte om deres oplevelser og erfaringer med den
udviklede praksis. PÃ¥ dette udvalgsmÃ¸de deltager to ledere og en medarbejder fra henholdsvis Aktivitetshuset Hobro
og et botilbud og fortÃ¦ller om deres erfaringer.

Ledergruppen pÃ¥ handicapomrÃ¥det arbejder struktureret med de praktiske tilgange pÃ¥ hvert deres omrÃ¥de. En gang
Ã¥rligt drÃ¸ftes og deles erfaringer og oplevelser pÃ¥ et ledermÃ¸de.

Beslutning

Godkendt.

Â 



Punkt 87: Social-, Bolig- og Ældreministeriets Danmarkskort

27.00.00-G01-35-24

Forventet sagsgang

Handicaprådet og Seniorrådet - UBF/USO, ØK, BY

Anledning

Social-, Bolig- og Ældreministeriet offentliggør hvert år før den 1. juli danmarkskort med kommunernes
omgørelsesprocenter over omgjorte sager ved Ankestyrelsen inden for det sociale område. Ved Byrådets behandling af
danmarkskortet over kommunens andel af omgjorte sager skal Byrådet tage stilling til, om der skal udarbejdes en
handleplan til at styrke den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling. Det sker som sidste år på baggrund af en
skærpelse i 2022 af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område. 

Lovgivningen beskriver, at Byrådet dels skal orienteres om Social-, Bolig- og Ældreministeriets danmarkskort og dels
tage stilling til, om der skal udarbejdes en handleplan til at styrke den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling.

På udvalgsmødet d. 10. september 2024 behandlede Udvalget for Sundhed og Omsorg i sag nr. 80 en række spørgsmål i
relation til de mere processuelle forhold vedrørende afgørelsessager på det specialiserede voksenområde. Dele af
spørgsmålene relaterer sig til indholdet i denne sag og vil derfor blive besvaret dels via sagsfremstillingen. Udvalget for
Sundhed og Omsorg besluttede at en række af de øvrige spørgsmål besvares mundtligt i forbindelse med behandlingen af
nærværende punkt, hvor ledere fra Social og Sundhedsområdet deltager. 

Sagen behandles parallelt i Udvalget for Børn og Familie den 1. oktober 2024. 

Indstilling

Direktørerne for henholdsvis Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked samt Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Byrådet

1. At tage orientering om Ankestyrelsens omgørelsesprocenter inden for områderne social, voksenhandicap- og
børnehandicap til efterretning

2. At forslag om, at der ikke udarbejdes en ny handleplan godkendes
3. At referat fra Byrådets behandling den 31. oktober 2024 fremsendes til Ankestyrelsen med oplysning om, at

Byrådet ikke finder det nødvendigt at udarbejde en handleplan for området

Inddragelse

Handicaprådet og Seniorrådet har fået sagen til orientering forud for processen i de politiske udvalg. Begge råd har taget
orienteringen til efterretning. Handicaprådet fandt endvidere Danmarkskortet uigennemskueligt. 

Sagsfremstilling

Social-, Bolig- og Ældreministeriet offentliggør hvert år før 1. juli danmarkskort med kommunernes omgørelsesprocenter
på det sociale område. Der er vist et danmarkskort for de samlede sociale områder (alle bestemmelser i serviceloven, hvor
der er kommunal klageadgang) og særskilt for henholdsvis voksenhandicap og børnehandicap områderne.
Danmarkskortene viser andelen af kommunernes omgjorte sager – det vil sige sager, der er hjemvist eller ændret ved
Ankestyrelsen. 

Kommunernes Landsforening og regeringen blev i Aftale om kommunernes økonomi for 2020 enige om at nuancere
danmarkskortene med omgørelsesprocenter således, at de også indeholder kommunens egne kommentarer hertil. Af
bilaget til sagen fremgår det seneste danmarkskort, der er offentliggjort 6. juni 2024. Her fremgår omgørelsesprocenter for
2023 sammenlignet med landsgennemsnittet sammen med de kommentarer, Mariagerfjord Kommune har indsendt til
Social-, Bolig- og Ældreministeriet. Danmarkskortet for 2023 kan også tilgås via Social-, Bolig- og Ældreministeriet 

De nyeste data fra Ankestyrelsen over påklagede sager vedrører 2023. I sagen sammenliges der med antal påklagede sager
for 2022. Da de påklagede sager også vedrører børnehandicap området, vedrører en del af sagerne også direktørområdet
under Børn og Familie.



Mariagerfjord Kommune ligger over landsgennemsnittet, hvad angår omgørelsesprocenter for det samlede socialområde
og på børnehandicapområdet. På voksenhandicapområdet ligger Mariagerfjord Kommune under landsgennemsnittet.

Sammenlignet med omgørelsesprocenter for 2022 er der sket en stigning i omgørelsesprocenten, men dette skal ses i
forhold til et markant fald i antal påklagede sager samlet set. I 2022 blev der påklaget 67 sager, hvor 20 sager blev
omgjort, hvorimod der i 2023 er påklaget 48 sager, og 22 sager heraf er omgjort. 

På børnehandicapområdet er der sket en stigning i omgørelsesprocenten for 2023 i forhold til 2022. Dette skal ses i
sammenhæng med et fald i antallet af påklagede sager – fra ti påklagede sager i 2022 til syv i 2023, hvoraf der i begge år
blev omgjort fem sager.

På voksenhandicapområdet er der også sket en stigning i omgørelsesprocenten sammenlignet med 2022. Det skal også ses
i forhold til næsten en halvering af antallet af påklagede sager – fra elleve påklagede sager i 2022 til seks sager i 2023. 

I tabellen nedenfor ses et overblik over antallet af omgjorte sager for de tre områder samt omgørelsesprocenten på
landsplan sammenlignet med Mariagerfjord Kommune i de tre foregående år, 2023, 2022 og 2021.

Administrationen anvender aktivt afgørelserne til læring og kvalitetsudvikling på de berørte fagområder. De behandlede
sager medtages på fagmøder, og alle sagsbehandlere gøres opmærksom på, hvilken læring der er i en sag. Samtidig er der
i sagsbehandlingen øget fokus på at koordinere indsatser og forløb på tværs af fagenheder og afdelinger, så borgeren
oplever en helhedsorienteret og koordineret sagsbehandling. 

Mariagerfjord Kommune har for det samlede socialområde en omgørelsesprocent på 46%. Vigtigt er her at fremhæve, at
godt halvdelen af afgørelserne er stadfæstede, og kun tre af de 48 afgørelser er ændrede eller ophævede og 19 er
hjemsendte. Ændring/ophævelse betyder, at afgørelsen er forkert, og at Ankestyrelsen har ophævet afgørelsen. En
hjemvist afgørelse betyder, at Ankestyrelsen sender sagen tilbage til førsteinstansen – her kommunen, der skal behandle
sagen og afgøre den igen. Grunden til, at Ankestyrelsen hjemviser en sag, kan for eksempel være, at der mangler
oplysninger eller, at der er sket alvorlige sagsbehandlingsfejl. For de 19 sager, der er hjemvist i 2023, handler det for de
fleste sager om manglende oplysninger eller fordi, der er behov for at uddybe oplysninger. Andre sager er hjemvist
grundet behov for yderligere begrundelse i sagen eller uoverensstemmelse mellem oplysninger i sagen.

22 sager er i 2023 sendt tilbage til kommunen, der behandler sagen og afgør den på ny (19 hjemviste og 3
ændrede/ophævede sager). Til sammenligning blev 20 sager i 2022 omgjort og dermed sendt tilbage til fornyet behandling
i kommunen (16 hjemviste og 4 ændrede/ophævede sager). Det er stort set samme billede som for 2023. Forklaringen på,
at der ses en højere omgørelsesprocent for 2023 end for 2022 – selvom antallet af tilbagesendte sager er næsten uændret
for de to år – er, at det samlede antal påklagede sager er væsentlig mindre i 2023 (48 sager) end i 2022 (67 sager). Når
antallet af omgjorte sager ligger næsten uændret på omkring 20 sager, giver det en højere omgørelsesprocent for 2023
(22/48*100 = 46%).

Når man ser Ankestyrelsens afgørelser på danmarkskortet, kan det være nyttigt at vide, hvor mange ydelser Mariagerfjord
Kommune faktisk har bevilget til borgere bosat i Mariagerfjord Kommune i løbet af et år. Borgerne har i 2022 samlet set
modtaget 5.190 ydelser opgjort på paragraffer inden for socialområdet. Her indgår alle bestemmelser i serviceloven, hvor
der er kommunal klageadgang - det vil sige både børne-, voksen- og ældreområdet. 

Antal ydelser er opgjort på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik for 2022, som er de nyeste tilgængelige data.
En opmærksomhed på, at antal ydelser ikke er et udtryk for antal afgørelser truffet i 2023, men er udtryk for antallet af
igangværende ydelser, som kan bero på afgørelser truffet flere år tilbage. Det skal bemærkes, at antal modtagne ydelser i
2022 er mere end fordoblet sammenlignet 2021. Forklaringen herpå fra Ankestyrelsens læsevejledningen til



Danmarkskortet er, at der fra 2023 er tilføjet otte nye bestemmelser fra lov om social service i beregningen af antal
ydelser. Derfor vil antallet af ydelsesmodtagere pr. kommune være en del højere end tidligere.

Siden 2022 skal Byrådet tage stilling til behovet for at udarbejde en handleplan. Ankestyrelsen skal orienteres om
Byrådets beslutning herom. 

Ankestyrelsen kan pålægge Byrådet at udarbejde en handleplan, hvis ikke Byrådet selv har truffet beslutning herom.
Ankestyrelsen foretager en vurdering heraf på baggrund af omgørelsesprocenterne på socialområdet og Ankestyrelsens
øvrige kendskab til sagsbehandlingen i kommunen. 

Administrationen indstiller til, at der ikke udarbejdes en handleplan på baggrund af omgørelsesprocenterne for 2023.
Forvaltningen er opmærksom på, at omgørelsesprocenterne er steget og for henholdsvis det samlede socialområde og
Børnehandicapområdet ligger over landsgennemsnittet. Omgørelsesprocenterne skal dog ses i sammenhæng med det
markante fald på 28% i det samlede antal påklagede sager – fra 67 sager i 2022 til 48 sager i 2023 – sammenholdt med et
nogenlunde uændret antal omgjorte sager – 20 sager i 2022 og 22 sager i 2023. 

Administrationen har endvidere fået fremsendt en oversigt over de omgjorte sager og gennemgået disse. De 22 sager
fordeler sig på 12 paragrafområder, hvorfor der for de enkelte paragraffer kan være tale om 1 eller få omgjorte sager, som
i 19 af tilfældene har medført en hjemvisning til fornyet behandling. Administrationen har forholdt sig til, om der kan
gøres noget generelt for at styrke sagsbehandlingen. Da der er tale om hjemviste sager, der fordeler sig blandt Myndighed
og Visitation, Specialrådgivningen for Voksne og Familierådgivningen, og herunder 12 forskellige områder, finder
administrationen ikke, at der - ud over det almindelige og løbende kvalitetsudviklingsarbejde - kan gøres noget generelt
for at styrke sagsbehandlingen. Der er tale om konkrete og meget individuelle afgørelser og bestemmelser, som stiller
meget forskelligartede krav til sagsoplysningen. 

Forvaltningen arbejder fortsat ud fra de punkter, der indgik i forrige års handleplan, som omfattede det sociale
voksenområde. Her indgår blandt andet at arbejde løbende med den faglige kvalitet af afgørelser på teammøder, ved
ledelsestilsyn og ved sagsgennemgange (audits). Der er fortsat ansat en jurist, som styrker den juridiske kvalitet på både
det sociale voksen- og børneområde. Endvidere er der afholdt undervisning i afgørelsesbegrebet på det sociale voksen- og
børneområde. Administrationen er også påbegyndt en database over Ankestyrelsesafgørelser på det sociale voksen- og
børneområde, så der i endnu større grad kan drages læring af afgørelserne. Nogle af disse medtages også til fælles
sparring på temadage i afdelingerne.

 

Beslutning

Ad 1. Indstilles godkendt.

Ad 2. Indstilles godkendt.

Ad 3. Indstilles godkendt.

 

Bilag

Danmarkskortene



Punkt 88: Orientering om status for arbejdet med Socialkompas

27.00.00-G01-85-24

Forventet sagsgang

UBF/UAU/USO/UKF

Anledning

Mariagerfjord Kommune og Frivilligcenter Mariagerfjord har i samarbejde indsendt interessetilkendegivelse til FriSe.
Udvalgene orienteres om plan for implementering af Socialkompas.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til udvalgene:

1. At orientering tages til efterretning.

Beslutning fra Udvalget for Børn og Familie, den 1. oktober 2024, punkt 102:

Taget til efterretning. 

Beslutning fra Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse, den 3. oktober 2024, punkt 79:

Taget til efterretning. 

Inddragelse

Når Socialkompas er taget i brug, vil der ske orientering af Handicapråd og Seniorråd.

Sagsfremstilling

Mariagerfjord Kommune har i dag ikke et samlet elektronisk overblik over, hvilke tilbud der findes til borgere i
forskellige målgrupper og livssituationer. Det kan derfor være udfordrende for borgere, pårørende og fagpersonale at
orientere sig i Mariagerfjord Kommunes tilbud med socialt sigte.

Behovet går på tværs af fagenheder og civilsamfund, og er desuden at finde i både kommunens ungestrategi og
visionsarbejdet for Social, Sundhed og Omsorg. Senest er der i budgetaftalen 2024 indskrevet en beslutning om, at ”Der
laves et lettilgængeligt elektronisk overblik med søgefunktion, så den enkelte fagprofessionelle eller borger kan finde de
rette tilbud, når de står med et barn/en ung/forældre, med en specifik problemstilling.” Med overblikket ønskes at lette
processen for borgere, pårørende og fagpersonale, som skal orientere sig i sociale tilbud i kommunen.

Administrationen har undersøgt flere platforme og har på den baggrund besluttet at arbejde videre med Socialkompas.
Socialkompas er oprindeligt udviklet af Frivilligcenter Aarhus i samarbejde med Aarhus kommune i 2020/21. FriSe
(Frivilligcentre & Selvhjælp Danmark) har via Finanslovsmidler fået ansvaret for at udbrede Socialkompas lokalt i 40
kommuner i løbet af 2022 og frem mod 2026. Socialkompas er i dag taget i brug eller er på vej til at blive det i 37
kommuner.

Socialkompas skal bidrage til et lettilgængeligt elektronisk overblik med søgefunktion, så den enkelte borger eller
fagprofessionelle kan finde de rette sociale tilbud, når de har behov for det. 

Målgruppen for selve platformen er borgere, pårørende, medarbejdere m.fl. med tilhør til Mariagerfjord Kommune.
Sekundær målgruppe er tilbudsejere – både (frivillige) organisationer samt kommunale med tilbud med et socialt fokus.

Overblik over tilbud på www.mariagerfjord.socialkompas.dk 

Der er i andet kvartal af 2024 påbegyndt oprettelse af tilbud og dette arbejde vil fortsætte frem mod primo 2025, hvor
platformen forventes at være i drift.

http://www.mariagerfjord.socialkompas.dk/


Der er orienteret om Socialkompas til Frivillig Fredag ultimo september, hvor frivillige har fået kendskab til platformen
og dens muligheder.

Når tilbud er oprettet og Socialkompas er i drift, vil der i januar 2025 ske kommunikationstiltag for, at de beskrevne
målgrupper får kendskab til platformen.

I 2026 vil der ske evaluering af platformen.

Der er igangsat et tæt samarbejde med Frivilligcenter Mariagerfjord, som i en periode får tilskud fra Mariagerfjord
Kommune til at varetage opgaven med ikke-kommunale tilbud.

De stående udvalg vil blive orienteret om arbejdet med Socialkompas i 2025 - samt i primo 2027, når der foreligger en
evaluering.

Økonomi

Udgifter forbundet med Socialkompas dækkes af en ekstern donation tilgået til Mariagerfjord Kommune med det formål
at understøtte aktiviteter indenfor det sociale område. Brugen af Socialkompas evalueres efter 2 år.

Beslutning

Godkendt.

Udvalget for Sundhed og Omsorg noterer med tilfredshed det gode arbejde der er påbegyndt, og ser frem til at følge den
videre udvikling af Socialkompasset.



Punkt 89: Økonomiopfølgning - Ældre og Omsorg pr. august 2024

00.22.00-P35-2-24

Forventet sagsgang

USO

Anledning

Med denne sag orienteres om den månedlige økonomiopfølgning for Udvalget for Sundhed og Omsorg. Der tages
udgangspunkt i økonomital for til og med august 2024.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg:

1. At orienteringen om økonomiopfølgningen på ældre- og omsorgsområdet tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomivurderingen i 2023, viste betydeligt merforbrug på ældre- og omsorgsområdet. Derfor har udvalget i november
2023 godkendt et koncept for økonomistyring på området. Denne økonomiopfølgning tager udgangspunkt det godkendte
koncept og indhold.

Økonomiopfølgningen tager udgangspunkt i tilgængelige data fra ledelsesinformationen og indeholder forskellige nøgle-
og aktivitetstal for området, hvor flere af tallene vil kunne henledes til tiltagene i handleplanen for genopretning af
økonomien for ældre- og omsorgsområdet, der blev vedtaget af Byrådet 2. november 2023.

Vedhæftet som bilag er økonomiopfølgningen fra august ud fra det vedtagne koncept. 

Beslutning

Godkendt.

 

Bilag

Månedlig økonomiopfølgning - Ældre - aug 2024



Punkt 90: Status på arbejdet med udvalgets fokusområder

00.01.00-A00-10-22

Forventet sagsgang

USO

Anledning

I forbindelse med omsætning af byrådets vision formulerede Udvalget for Sundhed og Omsorg fokusområder for perioden
2022-25. I denne sag skal der træffes beslutning om hvilke fokusområder, der skal indgå i den årlige status til
udvalgsmøde i december.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg: 

1. At der træffes beslutning om hvilke fokusområder, der skal gives status på i 2024.

Sagsfremstilling

Udvalget for Sundhed og Omsorg formulerede i sensommeren 2022 fokusområder som del af omsætning af byrådets
vision:

Den attraktive arbejdsplads
Økonomi på det sociale område
Fremtidens ældre- og plejeboliger
Alle skal føle sig set, hørt og forstået
Sundhed for alle
Vi vil sikre fremtidens arbejdskraft
Vi vil være klimabevidste
Natur for alle

Som en del af implementeringsplanen besluttede udvalget desuden, at der skal ske årlig status på arbejdet med omsætning
af fokusområderne.  Senest blev der givet status på fokusområderne "alle skal føle sig set, hørt og forstået" og "vi vil sikre
fremtidens arbejdskraft", hvor der var deltagelse af en plejecenterleder samt interne og eksterne repræsentanter fra SOSU-
området.

Administrationen anbefaler, at der på udvalgsmøde i december gives status på "økonomi på det sociale område" og
"fremtidens ældre- og plejeboliger". Det er desuden en forventning, at status på "fremtidens ældre- og plejeboliger" også
vil indeholde overordnet status på fokusområderne "den attraktive arbejdsplads", "vi vil være klimabevidste" og "natur for
alle". 

Beslutning

Udvalget for Sundhed og Omsorg besluttede at følge administrationens anbefalinger om fokusområder.



Punkt 91: Vurdering af politiske dokumenter i forlængelse af visionen

00.01.10-P21-1-20

Forventet sagsgang

USO

Anledning

I forlængelse af byrådets udarbejdelse af en fælles vision er de eksisterende politikker og strategier gennemgået dels for at
sikre overensstemmelse mellem byrådets vision og de eksisterende politikker og strategier, dels for at tilstræbe en
forenkling i de mange dokumenter. I denne sag præsenteres Udvalget for Sundhed og Omsorg for plan for revidering af
sundhedspolitik  og -strategi.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg: 

1. At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

I forlængelse af byrådets udarbejdelse af en fælles vision er de eksisterende politikker og strategier gennemgået for dels at
sikre overensstemmelse mellem byrådets vision og de eksisterende politikker og strategier, dels at tilstræbe en forenkling i
de mange dokumenter. 

Gennemgangen er blevet præsenteret for byrådet på temamødet 30. november 2023 som en del af en samlet oversigt på
tværs af alle fagområder. Herefter er dokumenter under Udvalget for Sundhed og Omsorg blevet behandlet den 4. marts
2024. Resultatet af gennemgangen på disse to udvalgsområder blev godkendt af byrådet den 20. juni 2024. 

Dokumenter, som bevares uændret: 

Politik/ strategi Udvalgets indstilling og begrundelsen
herfor Indstillet gennem

Handicapstrategi

Handicapstrategi

 

Foreslås bevaret.

Handicapstrategien tager udgangspunkt i
FN's handicapkonvention og byrådets
visioner. De udgør den værdimæssige
ramme for arbejdet med handicapstrategien. 

Udvalget for
Sundhed og
Omsorg

Værdighedspolitik

Værdighedspolitik

Foreslås bevaret. 

I Mariagerfjord Kommune er visionen at et
værdigt liv handler om sundhed og trivsel i
alle livets faser - både fysisk og mentalt. 

Udvalget for
Sundhed og
Omsorg

Dokumenter, som bevares, men revideres: 

Politik/ strategi Udvalgets indstilling og begrundelsen
herfor Indstillet gennem

Sundhedspolitik

Sundhedspolitik

Foreslås bevaret, men revideret.

Sundhedspolitikken skal sætte rammerne for
det samlede arbejde med at styrke borgernes
sundhed lige fra vugge til krukke. Bør

Udvalget
for Sundhed
og Omsorg

https://www.mariagerfjord.dk/politik/vision-politikker-strategier-og-planer#handicapstrategi-2023-2025-b3
https://www.mariagerfjord.dk/media/q4hjlcn2/vaerdighedspolitik.pdf
https://www.mariagerfjord.dk/media/n50dgapn/sundhedspolitik.pdf


revideres, da den ikke er i overensstemmelse
med den nuværende vision.  

Frivillighedspolitik

Vedlagt som bilag

Foreslås bevaret, men revideret.

Det foreslås, at der udarbejdes en ny politik,
der omfatter alle områder og ikke bare
ældreområdet. 

Udvalget
for Sundhed
og Omsorg

Dokumenter, som nedlægges:

Politik/ strategi Udvalgets indstilling og begrundelsen
herfor Indstillet gennem

Demenspolitik

Demenspolitik

Foreslås nedlagt som selvstændig politik
og indholdet indarbejdet i andre politikker.

Demenspolitikken er mere specifik end
andre politikker er, og indholdet bør derfor
indarbejdes i andre politikker.  

Udvalget for
Sundhed og
Omsorg

Misbrugspolitik

Misbrugspolitik

Foreslås nedlagt som selvstændig politik
og indholdet i stedet indarbejdet i øvrige
politikker og strategier, hvor det er
relevant.  

Indholdet omfattes delvist af
kvalitetsstandarder og kan i øvrigt indgå i
politik/ strategi for sundhed.

Udvalget for
Sundhed og
Omsorg

Sundhedsstrategier

Sundhedsstrategier

Foreslås nedlagt som selvstændig strategi
og revideret med henblik
på sammenlægning med øvrige
sundhedsstrategier i en 'Fælles strategi 0-
100'.    

Udvalget for
Sundhed og
Omsorg
Udvalget for
Kultur og
Fritid

Som bilag er vedlagt ’Vejledning i udarbejdelse af politikker og strategier’. Af denne fremgår de retningslinjer,
administrationen har lavet for udarbejdelse af politikker og strategier, herunder at politikker startes op og godkendes af
byrådet, mens strategier startes op og godkendes af de stående udvalg. Vejledningen er for nyligt revideret med henblik på
tydeliggøre arbejdsgange og ansvarsfordeling mellem byråd og udvalg. 

Plan for revidering af sundhedspolitik og -strategi

Administrationen har vurderet, at timing for revidering af sundhedspolitik og -strategi bør afvente de nationale reformer,
der kommer til at påvirke udvalgsområdet. Derfor er det vurderet, at revidering af sundhedspolitik og -strategi afventer
afklaring omkring reformernes betydning - konkret vil det betyde, at revidering sker i næste byrådsperiode. 

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Gældende vejledning i udarbejdelse af politikker og strategier

Frivillighedspolitik

https://www.mariagerfjord.dk/media/inijl5eb/mariagerfjord-kommunes-demenspoltik.pdf
https://www.mariagerfjord.dk/media/jb4nlbxv/misbrugspolitik.pdf
https://www.mariagerfjord.dk/media/d4zjozzl/sundhedsstrategier.pdf


Punkt 92: Orientering

00.01.00-G01-13-24

Forventet sagsgang

USO

Sagsfremstilling

KL's høringssvar til ældrelov: https://www.kl.dk/hoeringssvar/sundhed-og-aeldre/2024/hoeringssvar-udkast-til-
aeldrelov-lov-om-aeldretilsyn-og-lov-om-lokalplejehjem 
Borgerinformation - afløsning og aflastning: https://www.mariagerfjord.dk/voksne-og-aeldre/tilbud-og-indsatser-til-
voksne-med-saerlige-behov/aflastning-og-afloesning 
Større faglig frihed og tværfagligt samarbejde i faste teams
Opfølgning på budget - en foreløbig statusorientering
Opsamling på dialogmødet mellem USO og socialområdet på Fjordgade
Seniorrådskonference
Frivillig Fredag
Praksis i relation til kompressionsmidler
Årsrulleplanen

Beslutning

Udvalget for Sundhed og Omsorg ønskede under orientering om budget 2025 at drøfte budgetprocessen omkring
budgetforslaget om besparelse på nattevagtsbetjeingen i hjemmeplejen. Administrationen uddybede processen, herunder
hvorledes der er orienteret i de forskellige budgetfaser. Udvalget for Sundhed og Omsorg besluttede at genoptage
drøftelsen vedrørende nattevagter på et kommende møde.

Udover de beskrevne punkter drøftede Udvalget for Sundhed og Omsorg desuden: 

SOSU-Nord
Forsinkelse på 1 måned af klarmelding på Sundhedshus Vestergade
Aktindsigtssag med presse-interesse

Bilag

Årsrulleplan Udvalget for Sundhed og Omsorg 2024

https://www.kl.dk/hoeringssvar/sundhed-og-aeldre/2024/hoeringssvar-udkast-til-aeldrelov-lov-om-aeldretilsyn-og-lov-om-lokalplejehjem
https://www.kl.dk/hoeringssvar/sundhed-og-aeldre/2024/hoeringssvar-udkast-til-aeldrelov-lov-om-aeldretilsyn-og-lov-om-lokalplejehjem
https://www.mariagerfjord.dk/voksne-og-aeldre/tilbud-og-indsatser-til-voksne-med-saerlige-behov/aflastning-og-afloesning
https://www.mariagerfjord.dk/voksne-og-aeldre/tilbud-og-indsatser-til-voksne-med-saerlige-behov/aflastning-og-afloesning


Punkt 93: Eventuelt

00.01.00-G01-13-24

Forventet sagsgang

USO

Beslutning

.



Punkt 94: Underskriftsark

00.22.00-P35-2-24

Forventet sagsgang

USO

Beslutning

.
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